
 

 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

   Centro di ricerca per la Frutticoltura 

 

 
Determina n. 96 del 15/11/2016     

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto della fornitura di n. 2 filtri di purificazione 

gas di trasporto e n. 2 olio per pompa rotativa ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs.18 

aprile 2016, n.50, Nuovo Codice degli Appalti, 

CIG: Z431BE3FBA 

 

Il Direttore  

 

Premesso che con richiesta di avvio procedura di acquisto prot. n. 49729 del 07/11/2016 è stato 

richiesto l’acquisto di n. 2 filtri di purificazione gas di trasporto e n. 2 olio per pompa rotativa per il 

completamento delle analisi necessarie alla chiusura del progetto Tecnoqual; 

Considerato che l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per lavori tramite amministrazione diretta; 

Considerato che secondo il suddetto articolo viene richiesto il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

Considerato che nel MePA Consip è attiva l’iniziativa “BSS-BENI E SERVIZI PER LA 

SANITA’” e che per l’acquisto di n. 2 filtri di purificazione gas di trasporto e n. 2 olio per pompa 

rotativa può essere attivata una trattativa diretta con una delle Imprese registrate a detta iniziativa;  

Considerato che la società Agilent Technologies Italia Spa, abilitata all’iniziativa sopra 

menzionata, risulta essere esclusivista nella fornitura dei prodotti in argomento; 

Preso atto che a seguito di trattativa diretta in MePA Consip, il preventivo di spesa della 

Agilent Technologies Italia Spa è di complessivi € 556,00 escluse IVA e spese di bollo  e che la 

stessa risulta unico produttore e distributore in tutto il territorio italiano;  

Accertata la copertura finanziaria sul progetto TECNOQUAL capitolo 1.03.01.02.007.01 

Ob/Fu 1.99.07.21.00; 

Dato atto che per espresso previsione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del Codice, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

     DETERMINA 

 di approvare il preventivo di spesa presentato dalla società Agilent Technologies Italia Spa ־

per l’importo complessivo di € 678,32 IVA compresa; 

 ;di impegnare la spesa sul capitolo 1.03.01.02.007.01 Ob/Fu 1.99.07.21.00 ־

 di affidare per le motivazioni espresse in premessa l’acquisto di n. 2 filtri di purificazione ־

gas di trasporto e n. 2 olio per pompa rotativa alla società Agilent Technologies Italia Spa 



Ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 la presente determina sarà 

pubblicata sul profilo internet del CREA- Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti e 

sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

    Il Direttore e RUP 

F.to Prof. Davide Neri  


